Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº_____________/2020.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após
ouvido o Plenário, que seja encaminhado apelo a Senhora Secretária de
Infraestrutura de João Pessoa, solicitando que realize melhorias nas calçadas
do centro da cidade de João Pessoa, a fim de garantir a segurança dos
pedestres que circulam na região.

                                                                          JUSTIFICATIVA

                         O centro da cidade de João Pessoa é um local de grande fluxo
de pessoas, que trabalham ou são consumidores dos comércios instalados
naquela região da cidade, mas que se encontra necessitando de uma
intervenção por parte dos órgãos públicos.

                        As calçadas se encontram em péssimas condições, pondo em
risco os pedestres que passeiam pelo Centro. O calçadão da Miguel Couto
necessita de uma intervenção imediata, tendo em vista os inúmeros acidentes
ocorridos com pessoas que tentaram transitar por aquele passeio público.

                        Nesse sentido, encaminhamos a referida propositura, para que
essa secretaria tome as medidas cabíveis, valorizando o centro da nossa capital
e garantindo a segurança das pessoas.

                      Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação deste
Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

Sala das Sessões, em 31 de julho de 2020.

Cida Ramos

Deputada Estadual

10.666